ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 02/2026

Vila Nova dos Martírios, 11 de Fevereiro de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR ELSON GOMES DA SILVA

ASSUNTO: REFORMA DA PRAÇA DO POVOADO DE CURVELÂNDIA

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS-MA PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA
REALIZAÇÃO DE UMA REFORMA NA PRAÇA DO POVOADO DE
CURVELÂNDIA.

JUSTIFICATIVA: A reforma da praça do povoado de Curvelândia representa um
investimento essencial na qualidade de vida e no bem-estar daquela comunidade.
Como um dos principais ponto de convivência social, o espaço necessita de melhorias
estruturais que assegurem um ambiente seguro e adequado para o lazer de crianças,
jovens e idosos. A revitalização não apenas valoriza o patrimônio público e a estética
urbana do povoado, mas também estimula a integração social e o desenvolvimento
local. Portanto, a presente medida busca transformar esse espaço em um local digno e
plenamente funcional para o uso de todas as famílias. Diante do exposto, conclamo os
nobres pares a apoiarem esta proposição, unindo esforços para garantir esta
importante conquista aos moradores de Curvelândia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 11 de Fevereiro de 2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

_____________________________________________

Elson Gomes da Silva
Vereador